E' stata fatta istanza del matrimonio dela Infante<sup>259</sup>, ma perciò che gli heretici non se ne curano et li Cattolici, secondo il solito, si sono mostrati poco caldi, il Re ha differito questo negotio nel'arrivo suo in Polonia et data speranza di voler fare quello che li sarà consigliato dal Senato et dagli Stati, havendo usate parole di veneratione verso la pietà, virtù et nobiltà dela Infante.

La lettera di V.ra Signoria Ill.ma di X d'Agosto, con il breve per il Duca d'Olica, arrivò in tempo opportuno<sup>260</sup>, perché il detto Signore con tal'occasione si mostrò poi più pronto et più costante in questo negotio; né si è mancato di seguir l'ordine di N.ro Signore negli offitii che s'havevano a fare in favor suo et degli altri Signori, essendosi interposta la persona stessa di Mons. Ill.mo d'Este con il Re di Polonia. Et con l'auttorità et consiglio di Sua Signoria Ill.ma s'è da me eseguita ogni cosa in questa negotiatione. Et dal canto mio non lasciai insin dal principio comunicare il tutto con Mons. il Nuntio Salviati, con haverli date tutte quelle scritture, mandatemi da V.ra Signoria Ill.ma, et tenutane la copia di esse appresso di me.

Si sollecita tuttavia il tempo del viaggio, et non pare che habbia ad essere avanti il mese di Ottobre. Et si afferma la strada di Germania, perciò che si sono havuti li salvi condotti per tutti i luoghi per dove s'ha a passare. Ma per ancora non se ne ha certezza.

[478r] Circa il viaggio che a me convenerà fare, credo poterne haver la resolutione fra tre giorni; di che ne darò aviso a V.ra Signoria Ill.ma. Ala quale bacio riverentemente la mano *etc.* Di Parigi, a XI di Settembre 1573.

Di V.ra Signoria Ill.ma et Rev.ma

(<sup>a</sup>-humil.mo et dev.mo servitore  
il Vescovo del Mondevi<sup>a</sup>)

<sup>a-a</sup>) *Autographum.*

<sup>258</sup> Vide infra, N. 44, annotationem 263.

<sup>259</sup> Anna Jagellonica (1524-1596), soror Sigismundi Augusti. Postulatio, ut Henricus eam uxorem duceret, "pactis conventis" inserta erat et oratoribus Lutetiam missis commissa, cfr. Przyboś-Zelewski DPP, p. 114, 121, 131. Ibidem (p. 165-166) de assensu oratorum, ut negotium hoc in Polonia expediatur.

<sup>260</sup> Vide N. 40. Pervenit Lutetiam una cum annexo brevi 2 IX (cfr. notam ad originem huius documentispectantem).

**Vincentius Lauro**  
**card. Tholomaeo Gallio**

Lutetiae Parisiorum, 27 IX 1573.

*Refert de novis 27 VIII, 11 IX et per Stanislaum Reszka sibi misis. Mittit reclamationem ab Adamo Konarski factam. Nuntiat regem Carolum IX Henrico regni Galliae successionem promississe, si se nulla prole relicta mori contigerit; narrat de confirmatis articulis ab oratoribus Polonis propositis; de casu per unum ex oratoribus Polonis, Conradum Krupka Przeczawski, excitato, qui arcana documenta Adami Konarski detexerat et divulgaverat; de Ioannis Zborowski, comite Nicolao Rambouillet, in Poloniam discessu; suspicatur haeticos in Gallia et Polonia, propter difficilem condicionem regis Henrici, maiores libertates assequi posse; nuntiat de auctoritate Monlucii deminuta; de novi regis in Poloniam proficiscentis proposito per Germaniam transeundi; de regis Caroli et oratorum Polonorum assiduis precibus, ut nuntius quam celerrime Gallia discedat; refert de insignibus et donis a Polonis in Gallia acceptis; nuntiat reginam (Catharinam) et ipsum Henricum contrarios esse, ut ipse in comitatu novi regis in Poloniam proficiscatur; se propterea per Pedemontium, agrum Foroiuliensem et Vindobonam iter illuc facturum esse. Rogat igitur, ut brevia commendaticia ad imperatorem sibi mittantur.*